
                                                   ＜１７－０４＞ 

                       ２０１７年２月 

 

先生各位 

 

｢胃がんリスク層別化検査（ＡＢＣ分類）｣ 

に関するお知らせ 
 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

このたび、『胃がんリスク層別化検査（ＡＢＣ分類）２０１６年度改訂版』に基づき、

検査項目の運用を下記の内容に変更させていただくことになりましたので、  

ご案内申し上げます。 

何卒ご高承賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

■対象項目： 

変更箇所 新 現 

項目名称   
[項目コード] 

【除菌歴無し】 

胃がんリスク層別化検査         

ヘリコバクター・ピロリ抗体（ABC）    

ペプシノゲン                

 

［2628］ 

［2630］ 

［1699］ ＡＢＣ検診                         

ヘリコバクター・ピロリ抗体     

ペプシノゲン          

［1622］ 

［2610］ 

［1699］ 【除菌歴有り】 

胃がんリスク層別化検査（除菌あり） 

ヘリコバクター・ピロリ抗体（ABC）    

ペプシノゲン                 

 

［2629］ 

［2630］ 

［1699］ 

* ヘリコバクター・ピロリ抗体（ＡＢＣ）［2630］は、「胃がんリスク層別化検査」専用コードです｡ 

臨床においては､ヘリコバクター・ピロリ抗体[2610]、ペプシノゲン[1699]をご依頼下さい。 

 

 

■変更実施日： 

 ２０１７年 ４月 １日（土）受付日分より 

 

以上 

 

 

※ 裏面もご覧下さい｡ 



■ヘリコバクター・ピロリ抗体 陽性判定基準の変更 

    『胃がんリスク層別化検査（ＡＢＣ分類）２０１６年度改訂版』に基づき、 

ヘリコバクター・ピロリ抗体の陽性判定基準を変更させていただきます。 

   なお、ペプシノゲンについては、判定基準等の変更はございません。 

変更箇所 新 現 

ヘリコバクター・ピロリ抗体（ＡＢＣ） 

陽性判定基準 
３．０ Ｕ/ｍＬ 以上 １０．０ Ｕ/ｍＬ 以上 

   * なお、臨床における従来のヘリコバクター・ピロリ抗体［2610］については、基準値等の 

変更はございません｡ 

■新検査チャート 

   

  

* ピロリ菌の除菌治療を受けた方は、除菌判定結果に関わらず、ＡＢＣ分類の判定対象と 

ならない為、除菌者用の項目コードを新設し、Ｅ群（Ｅｒａｄｉｃａｔｉｏｎ）群としてご報告致します。  


